119 Quoad secundam etiam probatur: Nam bonum proprium in iusto ordinatur ad Deum per charitatem, sicut totum suppositum; ergo nequit esse finis ultimus sive positive, sive negative peccati venialis. ¶ Dices: bonum proprium adaequatum sumpsum non ordinari ad Deum, quia includit aliquam partem, quae est irreferibilis ad Deum, videlicet bonum inordinatum, quod est obiectum peccati venialis. Sed haec evasio impugnatur probando tertiam partem conclusionis.

120 Quoad tertiam partem probatur assertio *primò* ex D. Thom. q. 7. de Malo art. 1. ad 4. ubi ait: *Dicendum, quod ille, qui peccat venialiter, non fruatur creatura: refert enim eam habitualiter in Deum, sicut non actu*: idem tradit in 1. dist. 1. q. 3. art. 1. ad 4. & 2. 2. q. 24. art. 10. ad 2.

Probatur *secundò* per exclusionem aliorum modorum dicendi. Nam finis ultimus iusti quoad peccatum veniale non consistit in obiecto eius inordinato, ut supra probatum est, neque in bono proprio; sed nihil aliud restat nisi Deus: ergo Deus est finis ultimus simpliciter in iusto quoad peccatum veniale.

Probatur *ratione tertio*: Nam finis ultimus tam positive, quam negative peccati venialis in iusto est ille, ad quem peccatum veniale ultimam ordinatur saltem habitualiter; sed peccatum veniale in iusto ordinatur ultimam ad Deum habitualiter: ergo est finis ultimus tam positive, quam negative. Minor probatur: Tum ex D. Thom. locis supra relatis. Tum etiam: nam Deus media charitate subijcit sibi peccatum veniale; eam iustus, adhuc dum peccat venialiter, sit dispositus per charitatem ad omittendum talem actum, si eius omisio esset necessaria ad conservationem charitatis; sed idem est, peccatum veniale subijcit Deo, ac referri in illum saltem habitualiter: ergo in iusto peccatum veniale ordinatur ultimam ad Deum saltem habitualiter.

Et confirmatur: Nam de ratione finis simpliciter vicini est, quod plene dominetur voluntati, ita ut omnes eius affectus tam actuales, quam habituales sibi subordinet, & subijciat; sed Deus est finis absolute ultimus iusti tam negative, quam positive, ut Adversarij concedunt: *Paul. Theol. Salm. Tom. II.*

§. II.

Affertio secunda pro maiori explanatione dubij.

121 Dicendum est *secundò*, peccatum veniale non referri ad Deum actualiter. Hac assertio procedit contra Ioannem à Sancto Thoma, Serram, & alios quos refert, & sequitur Carrasco in praef. dub. 3. num. 81. Assertio verò nostra est communis Theologorum. Eamque expressè docet D. Thomas locis supra citatis, in quibus ad eò perspicue, & distincte eam tradit, ut omnis eorum expolitio sit sinistra & distorta. Prima est Ioannis à Sancto Thoma relati à Carrasco: qui ait, D. Thomam non fuisse sollicitum in investigando peccatum veniale relationem actualem, sive formalem, sive virtuale ad Deum, sed solum habituale, quia stadium illius fuit querere, quod peccatum veniale nec tollit, nec ponit ultimum finem. ¶ Sed haec evasio sponte sua ruit: Quia aliquam allusionem haberet, nisi D. Thomas distinctis verbis traderet, quod peccatum veniale non referatur ad Deum actu, sed tantum habitu. ¶ *Secundò* est: Quod peccatum veniale potest considerari dupliciter, videlicet quatenus positive est offensa Dei, & quatenus non excludit à Deo rationem vicini finis: primo modo non referatur actu ad Deum, bene verò posteriori. ¶ Sed haec evasio etiam cadit: Ex eo quod in peccato veniali idem formalissime sunt esse offensa Dei levis, & non excludere à Deo rationem vicini finis: ergo si secundum primam rationem non referatur actualiter ad Deum, nec secundum posteriorem.

122 Et probatur *ratione*: Nam si peccatum veniale ordinaretur actualiter ad Deum, ipse Deus in genere causae finalis moveret actu ad committendum peccatum veniale; sed hoc repugnat: ergo peccatum veniale non referatur actualiter ad Deum. Sequela constat: nam actus eo modo ordinatur ad finem, quo finis terminat illum; & eo modo terminat, quo movet. Minor verò probatur: Tum quia nullus finis potest movere actu ad diligendum aliquod obiectum, quod actu non conducit ad eum; sed peccatum veniale actu non conducit ad Deum, ut ex se liquet: ergo nequit actu movere ad peccatum veniale in genere causae finalis. Tum etiam: nam si moveret actu in genere causae finalis, etiam moveret actu in genere causae efficientis, cum Deus in genere causae finalis non habeat in ordine ad aliquem actum maiorem in-

fluxum, quam in genere causæ efficientis; sed Deus in genere causæ efficientis nequit influere actu in peccatum veniale: ergo nec in genere causæ finalis.

Et confirmatur: Nam habitus charitatis est conversio totalis ad Deum tanquam ad ultimum finem: ergo eo modo Deus influit & movet in genere causæ finalis, quo charitas influit, movet, seu imperat; sed charitas non imperat actualiter peccatum veniale, aliàs esset meritum vite æternæ: ergo nec Deus movet actualiter ad peccatum veniale.

Hac ratione cum confirmatione bene pensata refellitur evasio secunda Adversariorum supra relata: nam in peccato veniali *vt tali* nequit præcisi ratio non excludendi à Deo rationem ultimi finis, à ratione offensæ Dei, vt concedunt præfati Authores; sed Deus non movet actualiter ad peccatum veniale, quatenus est Dei offensæ: ergo nec quatenus non excludit à Deo rationem ultimi finis.

123 Sed respondent, hoc tantum probare, Deum non movere positivè actualiter ad peccatum veniale, bene verò actualiter negative: qui influxus in eo consistit, quòd iustus, dum peccat venialiter, intendit ab eo non averti, nec eius amicitiam dissolvere; quinimò est paratus, vt si à Deo sine ultimo averteret, cuiusque amicitiam dissolveret, non peccaret. Et hoc est influere actualiter negative, id est, per modum finis non ablati seu non exclusi, & peccatum conducere actualiter negative ad Deum.

Sed contra est: nam peccatum veniale sub expressione *offensa levis* etiam conducit negative modo explicato ad Deum; & tamen, prout est offensæ Dei, non ordinatur actu adhuc negative ad Deum, vt liquet ex solutione tradita ab Adversariis, & nuper insinuatæ: ergo. *Adde*: Nam per hoc quod dicitur, Deum influere actualiter negative, id est, per modum finis non ablati, vel datur intelligi, quòd prædictus influxus reverà sit negativus, vel quòd sit positivus, descendens tamen à Deo sumpto negative, hoc est, per modum ultimi finis non ablati, seu non exclusi? Si dicatur primum: ergo potius debet dici *carentia influxus actualis*, quam influxus actualis. Si dicatur secundum: ergo est, quia iustus habet in omni peccato veniali positivam intentionem non derelinquendi Deum; sed hoc est falsum saltem in peccato veniali ex genere suo levi, ad quod perpetrandum persæpe omnino præcinit ab eo, quòd excludat, vel non excludat à Deo rationem ultimi finis, & solum attendit ad munera ipsius obiecti dilecti: ergo nullo modo influit positivè.

124 Ex quibus inferitur, peccatum veniale in iusto solum dicere relationem habitualement ad Deum ultimum finem. Sed difficile est explicare, in quo modus prædictæ relationis consistat. Primus modus dicendi est, peccatum ve-

niale in iusto referri in Deum habitualiter, quia non destruit habitum charitatis, qui ex natura sua est efficax ad referendum omnia in Deum etiam peccatum veniale, si esset in ipsum referibile: & si defectò illud non esset, non est ex defectu charitatis, sed ex eo quòd tale peccatum est incapax huius relationis. Ita Caiet. 2.2. q. 24. artic. 10. §. *Ad hoc dicitur*, quem sequuntur plures Thomistæ. ¶ Sed hic modus videtur insufficientis: quia ex illo sequitur, peccatum veniale nullo modo referri in Deum per habitum charitatis, sed solum compati cum illo. ¶ Secundus modus dicendi est, peccatum veniale referri habitualiter, quia refertur ad bonum proprium, & hoc per charitatem est habitualiter ad Deum. Ita Medina, Alvarez, & alij. ¶ Hic etiam modus est insufficientis: quia ad hoc oportebat, quòd bonum proprium adequatè sumptum ordinaretur habitualiter ad Deum; sed ita non est: siquidem includit obiectum inordinatum ipsius peccati, quod non est magis ordinabile in Deum, quam ipsum peccatum: ergo prædictus modus non satis explicat relationem habitualement peccati venialis in Deum.

125 Legitimus ergo modus dicendi est, relationem habitualement peccati venialis in Deum consistere in eo, quòd indirectè, & permisivè subjicitur charitati: quia in potestate charitatis est illud prohibere, ne fiat, & defectò prohiberet, si eius fini adversaretur: & hæc potestas est quidam modus subiectionis, relationis, & dominij indirecti. Qui enim habet potestatem impediendi aliquid, ne fiat, quamvis defectò non impediatur, censetur habere dominium supra illud; potestque tale dominium exercere non movendo, aut imperando vt fiat, sed prohibendo, ne fiat, & imperando eius omissionem. Ita N. Salmant. in præsent. disp. 4. n. 82.

126 Sed obijcies: Nam ex hoc modo dicendi sequitur, iustum non solum peccata venialia, sed etiam mortalia referre habitualiter in Deum: quia charitas imperat horum omissionem, in Deumque ordinat. ¶ Respondetur, quòd, qui aliquid denominatur *relatum habitualiter in Deum per charitatem*, necesse est, quòd charitati coexistat: si autem ipsi non coexistit, suspenditur talis denominatio ex defectu materiae capacis. Vnde cum peccata mortalia non coexistant charitati, nequeunt denominari ab ea *relata in Deum*. Econtra verò, quia eorum omisio potest illi coexistere, ab eaque imperari possunt ordinari in Deum; idemque dicendum est de peccatis venialibus proportionè servata.

§. III.

Sententia prima assertioni opposita.

127 **C**ontra primam conclusionem sentiunt Suarez in præf. disp. 3. sect. 4. Vazquez disp. 5. cap. 2. Salas disp. 8. sect. 4. & alij. Arguitur *primò*: Nam qui peccat venialiter, fruitur creatura illa, circa quam peccat; sed fructio est tantum respectu ultimi finis, vt docet D. Thomas infra quæst. 111. art. 3. ergo omnis peccans venialiter constituit ultimum finem in creatura, quam inordinatè diligit. Maior probatur ex Div. Augusti. lib. 83. Quæstion. quæst. 30. vbi ait, omnem humanam perversitatem in eo consistere, quòd homo vratur fruendis, nempe Deo, & fruatur vrendis, scilicet creaturis; sed perversitas peccati venialis non consistit in vfu fruendorum, aliàs non esset peccatum veniale, sed mortale: ergo consistit in frustratione vrendorum.

Et confirmatur: Nam inter fructionem, & vsum non datur medium, iuxta illud Augustini. *Omnis, qui amat aliquid, aut amat vreri, aut fruiri*: sed peccatum veniale non consistit in vfu creatorarum: quia vsum creatorarum nullam deordinationem dicit: ergo debet consistere in earum fructione.

Ad argumentum respondetur, negando maiorem: Nam iuxta D. Thomam infra quæst. 88. art. 1. *qui venialiter peccat, inhaeret bono, non est fruens, sed ut vreri*. Idem tradit quæst. 7. de Malo art. 1. ad 4. Et ad 20. argument. respondet, D. August. loqui de perversitate, quæ est perfectum malum culpæ, seu peccatum mortale.

Ad confirmationem respondetur, negando maiorem: Quia inter fructionem, & bonum vsum ponit D. August. vsum illicitum, quem *abvsum* appellat lib. de Doctr. Christi, cap. 4. vnde, proprie loquendo, peccatum veniale non consistit in fructione creatorarum, sed in malo vfu earum, qui largè & improprie dicitur *fructio*; vt optime explicat Bonav. in 2. dist. 32. art. 2. q. 1. ad 6.

128 Arguitur *secundò*: Nam cum iustus peccat venialiter, obiectum illius peccati non amat propter Deum: ergo amat illud propter se: ergo saltem vt ultimum finem negativè. Antecedens, in quo solum est difficultas, probatur: nam aliàs peccaret propter Deum, cum quilibet peccet propter id, quo amat obiectum inordinatum.

Ad hoc argumentum respondetur, quòd licet non debeat concedi absolute, obiectum peccati venialis amari propter Deum, quia hæc locutio desotat Deum influere actualiter in peccatum: potest tamen concedi, quòd amatur propter Deum habitualiter, vt concedit D. Tho-

mas 2.2. q. 24. art. 10. ad 1. vbi ait: *Quod amatur in peccato veniali, propter Deum amatur habitu*: Per quod denotatur, amorem Dei ratione sui dominij habitualis subjicere sibi, & Deo prædictum peccatum modo explicato per totum dubium. Sed hinc non licet inferri, iustum peccare venialiter propter Deum, estò addatur particula *habitualiter*: quia semper supponit pro affectu peccaminoso, qui estò Deo subjiciatur, non tamen est propter Deum, sicut nec Deus movet, aut influit in illum.

129 Arguitur *tertiò*: Nam iustus peccans venialiter debet referri actualiter, vel formaliter, vel virtualiter, ad aliquem finem ultimum, vltra quem non transeat, sed in eo vltimate actualiter sitat; sed talis finis non potest esse Deus: ergo vel est obiectum peccati venialis, vel est bonum proprium. Minor constat ex dictis pro secunda assertionem. Maior verò probatur: nam peccatum veniale, maxime quòd ex deliberatione fit, est verè, & proprie actio humana; sed omnis actio humana ordinatur actu ad vltimum finem, vt docet D. Th. in præf. art. 6. ergo.

Respondetur, ex hoc argumento tantum inferri, quòd datur in iusto aliquis finis vltimus actualis præter Deum respectu peccati venialis; quod libenter concedimus: hæc autem finis non est dicendus absolute vltimus adhuc in ratione finis actualis, sed præcise secundum quid, non quia ad vltiorem finem ordinatur actualiter, sed quia ordinatur ad vltiorem finem habitualement. Et hoc sufficit, vt non sit finis absolute vltimus actualis: nam de ratione finis absolute vltimi actualis est, quòd nullo modo ad alium ordinetur, & omnia aliquomodo sive actualiter sive habitualiter ad ipsum ordinentur: cum ergo peccatum veniale, eiusque obiectum, nec non bonum proprium ordinentur habitualiter in Deum, planum est, nihil extra Deum induere rationem finis vltimi actualis absolute, sed tantum secundum quid. Neque querendus est in peccato veniali iusti aliquis finis vltimus actualis simpliciter: quia hic non est Deus, vt supponitur; neque aliquid aliud, propter dicta. Neque oportet omnem actionem humanam referri actualiter ad finem vltimum in particulari, qui sit absolute & simpliciter talis. Cuius oppositum nullibi docet D. Thomas; quinimò nostra doctrina est iuxta mentem ipsius, vt colligitur ex testimonijis relatis à num. 118. vbi expresse docet, peccata venialia non referri actu, sed habitu in Deum; & perpetuò docet, Deum esse finem absolute vltimum in particulari respectu iusti.

Ex dictis toto hoc dubio constat solutio ad secundam confirmationem adductam num. 100. & quòd iustus, dum peccat venialiter, non habet duos fines absolute, & simpliciter vltimos.

Cuidam quaestiuicula fit satis.

130 **I**nquire: an quidquid homo vult, velit propter vltimum finem? Et sermo est de fine vltimo, siue in communi, siue in particulari. ¶ Nota tamen, tripliciter posse agere hominem propter finem: vel formaliter, vt cum adest intentio expressa finis: vel habitualiter, vt cum in subiecto adest quaedam habitualis dispositio, ratione cuius omnes eius affectus subduuntur fini vltimo modo explicato à num. 124. vel virtualiter, vt cum praecedens intentio manet in virtute, & ratione huius virtutis relinquitur homo operatur, etiam tunc nihil cogit de tali fine, vel quia obiectam operationis ex sua natura independentem ab intentione operantis ordinatur ad finem, sicut pars ad totum, tunc enim ratione connexionis, etiam si nulla intentio finis formaliter praecesserit, operans attingens formaliter obiectum, attingit virtualiter finem.